证券代码：603718 证券简称：海利生物 公告编号：2025-017

上海海利生物技术股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动触及 1%整倍数

的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 方文艳、方章乐作为一致行动人为上海海利生物技术股份有限公司（以下简称

“公司”）持股 5%以上的大股东，本次权益变动为其中的股东方章乐履行此前

披露的股份减持计划所致，不触及要约收购。方文艳女士不涉及本次减持。

 本次权益变动后，方章乐先生持有公司股份比例由 4.49%变动至 3.22%，方文

艳、方章乐合计持有的股份比例由 8.61%变动至 7.34%。

 本次权益变动不会导致公司的控股股东、实际控制人发生变化。

公司于 2025 年 4 月 16 日收到作为合计持股 5%以上股东的方章乐先生发来的

《关于权益变动触及 1%整倍数的告知函》，获悉在 2025 年 4 月 15 日，方章乐先生

通过大宗交易的方式减持公司无限售流通股8,291,600股,占公司总股本的1.26%，

权益变动触及 1%的整倍数（即 8%）。具体如下：

一、本次权益变动基本情况

1、信息披露义务人基本信息

方章乐，男，中国国籍，无其他国家或地区的居留权，身份证号码为

330124199419，1994 年生，住所和通讯地址为杭州市下城区公寓*幢*单元*

室。

2、权益变动明细情况

股东名称 变动方式 变动日期 股份种类 减持数量 减持比例

方章乐 大宗交易
2025 年 4

月 15 日

无限售流

通股
8,291,600 1.26%

注：上述比例以公司最新总股本 655,662,200 股为基础测算。

3、本次权益变动前后，持股 5%以上股东拥有公司权益的股份情况

股东名

称

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股）
占总股本比例

（%）
股数（股）

占总股本比例

（%）

方章乐 29,433,351 4.49 21,141,751 3.22

方文艳 26,992,417 4.12 26,992,417 4.12

合计 56,425,768 8.61 48,134,168 7.34

注：上述比例以公司最新总股本 655,662,200 股为基础测算。

本次权益变动后，方章乐先生持有的公司股份均享有表决权，不存在表决权委

托或受限等任何权利限制或被限制转让的情况。

二、其他情况说明

1、 本次权益变动为股东履行此前披露的股份减持计划所致，不触及要约收购。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

3、本次权益变动不涉及信息披露义务人披露权益变动报告书等后续事项。

公司所有信息均以公司指定的信息披露媒体《证券日报》《证券时报》以及上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的信息为准，敬请广大投资者注意投资

风险。

特此公告。

上海海利生物技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 17 日